南昌市西湖区人民政府办公室文件
西府办发〔2024〕44号
[image: image1.png]

南昌市西湖区人民政府办公室
关于印发南昌市西湖区银龄教师聘用

管理办法的通知
各街办，区政府各部门、区直各单位：

《南昌市西湖区银龄教师聘用管理办法》已经2024年6月6日区政府2024年第15次常务会议研究通过，现印发给你们。请结合实际，认真贯彻执行。
[image: image2.png]

南昌市西湖区人民政府办公室
                           2024年6月13日

（此件主动公开）

南昌市西湖区银龄教师聘用管理办法

第一章   总  则
第一条 为进一步加强和规范全区银龄教师的聘用管理，提高行政效能，严控行政成本，保障单位和银龄教师的合法权益，根据《中华人民共和国民法典》和机关事业单位机构与人事制度改革有关文件精神，结合我局实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于聘有银龄教师的区公办中小学。

第三条 加强组织领导，成立南昌市西湖区银龄教师聘用管理领导小组，负责该项工作的组织、指导和实施。
第四条 自本办法实施之日起，用工单位新增银龄教师应当按规定程序报批，并统一纳入全区聘用银龄教师范畴，不得自行聘用银龄教师。
第二章   聘用原则

    第五条 银龄教师应具有教育情怀，政治可靠，师德高尚，爱岗敬业，乐于奉献；教育教学经验丰富，业务精良，原则上应具有中级及以上职称，并取得相应的教师资格证书；身心健康，年龄原则上男性不超过65周岁，女性不超过63周岁（个别优秀人员经审核身体条件良好可适当放宽年龄），能够承担学科教学工作。

第六条 区教体局牵头组织开展银龄教师的入职审查，审查内容包括身心健康状况、是否有刑事犯罪记录和其他不得聘用的违法违纪记录等方面，并根据银龄教师教学岗位要求进行资格审查，通过审查的方可予以聘用。未通过审查的，不得聘用。
第三章   聘用程序和方式

第七条 各有关学校根据《南昌市西湖区银龄教师讲学计划实施方案》要求和本学校实际情况，研究提出招募银龄教师的人数、任教岗位、条件要求，报区教体局和区人社局审核。以学校为用人主体，广泛动员退休教师，有意向的退休教师填报《银龄讲学申请表》，提交相关材料，选择岗位。各用工单位聘用银龄教师的计划原则上每年审批一次。

第八条 由区教体局和区人社局每年7月初，对银龄教师进行资格审查，银龄教师需提供相应的资格证书、荣誉证书和近6个月体检报告。

第九条 用工单位应当严格根据实际需要控制银龄教师的人数。确需新增银龄教师的，应当向区委教体工委报告，经区委教体工委研究确定后，向区银龄教师管理领导小组办公室提交书面申请，明确拟招聘人员的岗位职责，并填报《南昌市西湖区机关事业单位新增银龄教师申报表》。
第十条 招聘录用工作完成后一个月内，用工单位须填写《南昌市西湖区新增银龄教师名册》、《南昌市西湖区新增银龄教师登记表》，报送区银龄教师管理领导小组办公室审核备案。

第四章   用工管理与考核

第十一条 银龄教师管理遵循“谁主管谁负责，谁用工谁负责”的原则。

第十二条 学校与银龄教师签订教学服务劳务协议，纳入学校编外人员管理。服务时间原则上不少于2个学年，鼓励考核合格的银龄教师连续教学，并明确双方的权利和义务，包括服务时间、服务方式和内容、服务要求、办公条件、补助标准，以及争议处理办法等。银龄教师只能受聘于一个学校岗位，不得同时在多个学校兼职受聘。
第十三条 用工单位应当依法建立健全银龄教师的日常管理制度和考核机制，按照工作目标任务和岗位职责要求对本单位银龄教师开展年度考核，填写《南昌市西湖区银龄教师年度考核登记表》。对于日常工作表现优秀的银龄教师，适时予以表扬。

第十四条 鼓励银龄教师参与学校的科研和学术活动，推动教育教学的改革和创新。鼓励银龄教师与青年教师组成教学团队，共同开展教学和研究工作。为青年教师提供指导和帮助，分享教学经验和学术成果，促进教师队伍的建设。用工单位须提供必要的工作条件和生活关怀，让银龄教师感受到学校的关爱和尊重。

第十五条 银龄教师不能胜任工作岗位或其他原因不能继续教学，用工单位应在7个工作日内办理相关手续，并填报《南昌市西湖区银龄教师解聘备案表》，报区银龄教师管理领导小组办公室备案。

第五章   待遇及经费渠道

第十六条 银龄教师工资按《南昌市西湖区银龄教师教学计划实施方案》规定的标准发放，由区财政部门予以保障。

附件：1.南昌市西湖区银龄教师聘用管理领导小组

      2.南昌市西湖区银龄教师申请表
3.南昌市西湖区银龄教师申报表

4.南昌市西湖区银龄教师名册

5.南昌市西湖区银龄教师登记表

6.南昌市西湖区银龄教师年度考核登记表

7.南昌市西湖区银龄教师解聘备案表

附件1
南昌市西湖区银龄教师聘用管理领导小组
组  长：郭小玲   区委常委、区委宣传部部长

副组长：胡 海  区委常委、区政府常务副区长
李  隽   区委常委、区委组织部部长

成  员：邹  璇   区委组织部分管日常工作的副部长
           刘益鸿   区人社局党组书记、局长，区委组织部副部长（兼）

           余  全   区委编办主任、区委组织部副部长（兼）

           肖志平   区财政局党组书记、局长
廖小兵   区委教体工委书记、区教体局局长
领导小组办公室设在区教体局，由廖小兵同志兼任办公室主任。区人社局副局长万晔、区教体工委委员杨晓颖任办公室副主任。今后领导小组组成人员因工作分工和人事变动的，不再另行文调整，实行自然更替。

附件2
南昌市西湖区银龄教师申请表
                                                      填表时间：    年   月   日
	姓  名

	性别

	出生
年月

	民族

	1寸近期免冠彩色照片

	籍  贯

	政治面貌

	参加工作时间

	任教年限

	第一学历

	毕业
学校

	所学
专业

	最高学历

	毕业
学校

	所学
专业

	退休时间及退休前

任教学校

	任教学科

	任本学科年限

	教师资格证层次及学科

	教师职称层次及学科

	身份证号

	联系电话
	①
	②

	个人简历

	业绩情况（填写符合报考条件的业绩及其他主要业绩）

	家庭主要成员情况
	称谓
	姓名
	工作单位
	联系电话

	以上所填信息全部属实，如有虚假，后果自负。承诺人：

	初审意见
	本人签名：            审核人签名：         （申请任教单位公章）

附件3
填报单位（盖章）：

南昌市西湖区新增银龄教师申报表
填报人：                    联系电话：                               填表日期：   年    月    日
	序号
	用工单位
	招聘 计划 数
	招聘
岗位
	工资
待遇
	经费
来源
	招聘条件

	年龄
	学历
	学位
	专业
	其他条件

	主管部 门意见
	主要负责人签字：                         （盖章）
年    月     日
	区人社部门
意见
	（盖章）
年     月     日

注：本表一式三份（用工单位、主管部门、区人社局各留存一份）
附件4
南昌市西湖区新增银龄教师名册
用工单位（盖章） ：                      主管部门（盖章） ：                                         填表日期：    年    月     日
	序号
	用工单位
	姓名
	性 别
	出生
年月
	最高学历情况
	进入本单位 时间
	用工方式
	工资待遇

	学历
	学位
	毕业院校及专业

填报人：

联系电话：
注：本表一式三份（用工单位、主管部门、区人社局各留存一份）
附件5
南昌市西湖区银龄教师登记表
                                                  填表时间：    年   月   日
	姓  名

	性别

	出生
年月

	民族

	1寸近期免冠彩色照片

	籍  贯

	政治面貌

	参加工作时间

	任教年限

	第一学历

	毕业
学校

	所学
专业

	最高学历

	毕业
学校

	所学
专业

	退休时间及退休前

任教学校

	任教学科

	任本学科年限

	教师资格证层次及学科

	教师职称层次及学科

	身份证号

	联系电话
	①
	②

	个人简历

	业绩情况（填写符合报考条件的业绩及其他主要业绩）

	家庭主要成员情况
	称谓
	姓名
	工作单位
	联系电话

	用工单位 意见
	（盖章）

年  月  日

	主管部门 意见
	（盖章）

年  月  日

注：本表一式三份（用工单位、主管部门、区人社局各留存一份）
附件6
南昌市西湖区银龄教师年度考核登记表
（         年）
单位名称：
	姓 名

	性 别

	出生年
月

	现聘岗位

	本 人 工 作 总 结

	本人自评
意 见
	签名：年 月 日

	用工单位
考核意见
	单位负责人签名：（盖章） 年 月 日

	主管部门
考核意 见
	单位负责人签名：（盖章） 年 月 日

注：本表一式三份（用工单位、主管部门、区人社局各留存一份）
附件7
南昌市西湖区银龄教师解聘备案表
用工单位（盖章）：              填报人：                联系电话：         填表日期：   年   月   日
	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	身份证号码
	解聘原因
	解聘时间
	备注

	主管部
门意见
	（盖章）
年 月 日
	区人社部门意见
	（盖章）
年 月 日

注：本表一式三份（用工单位、主管部门、区人社局各留存一份）

	南昌市西湖区人民政府办公室                  2024年6月17日印发